V. I. Atque ex iis Scripturæ locis eruendæ noræ sunt, è quibus Antichristum cognoscamus. Sic tamen ut sciamus ex iis notis signillatim nihil concludi, sed tantum ex omnibus confertim: adhibita tamen distinctione. Sunt enim noræ quædam, quæ præcedunt, alia quæ sequuntur. Quæ præcedunt, eas intelligo, quæ primæ erunt in eo iniquitatibus mysterio, ut tempus aduentus, locus vobis debet, tum quæcumque ad personam, vel eius effecta pertinent. Atque has necesse est inueniri in eo, quem designabimus pro Antichristo. Quæ sequuntur vero, ex sunt, quæ ad finem eius, potestatisque interitum pertinent. Atque has nihil necesse est. Nam secus, necesse esset

nunquam cognosci Antichristum, nisi post interitum, id est, post ultimum  
mundi diem. Quod est absurdissimum.

VII. Itaque unum est Catholicorum in hac controuersia argumentum: cuius tamen plurimæ particulæ. Nempe. Quicunque homo omnes capit notas Antichristi, quas Scriptura delineavit, is est Antichristus. At Episcopus ille Oecumenicus, quem appellant, capit eas omnes notas. Ergo Episcopus ille Oecumenicus est Antichristus. In maiore consensus est. At in minore controuersia. Itaque probanda, Primus labor esto, de Tempore, ac loco. Tum de persona, & effectis.

C A P. II.

*An Romanum imperium desierit.*

I. Prima quæstio, vtrum iam venerit Antichristus. Nondum venisse contendunt Papistæ. Nam Scioppius venturum confidenter asserit, tantum mille trecentis triginta quinque diebus ante postremum Christi aduentum: ut postea videbimus. At Catholici docent iam pridem claram esse tempus illud, quod Scriptura designauit, tum cum predixit aduentum Antichristi. Itaque nihil ultra expectandum, quominus Antichristum renisse asseramus.

II. Secundo poster.ad Thessalonicenses, ita Paulus, *Nunc verò quid ob-  
stet nos tis, ut in suo tempore retegatur. Iam enim peragitur mysterium iniqui-  
tatis: tantum quin nunc obstat, obstat, usq; dum è medio sublatu s fuerit;* Et tunc  
retegetur impius ille. Quibus verbis significatur tum fore tempus reuelandi  
Antichristi, cum Romanum imperium disturbatum fuerit, dissipatumque.  
Ea interpretatio est plororumque omniū, qui in hoc explicando loco ver-  
satī sunt. *Cyrillus Catechesis.* ἡρεταὶ δὲ πονηροὶ τοῦ Αντίχριστοῦ εἰσι,  
τοιούτοις οἱ καιεῖται τὸ Παρεκκλήσιον, *Veniet autem hic predictus Anti-  
christus, cum impleta fuerint tempora imperii Romani.* Chrysostomus, οἱ δὲ  
Ἐπιστολὴ τῶν ζετεῖν Φασι, οἱ δὲ Παρεκκλήσιοι. *Alij spiritu gratiam, alijs*  
*Romanum imperium, interpretantur, id scilicet, quod detinebat, id est, ob-  
stabat, quominus Antichristus reuelaretur. Sed illos refutat: quia nūl effet  
causæ, cui obscurè loqueretur Apostolus: & quia iam oportuisset reuelat-  
rum, cum iam cessasset ζετεῖν Φασι. Ergo imperium Romanum potius ob-  
scure nominatum, quia *κοινότητος εἰδίκειος ἔχει παντὶ αὐτῷ λαοῖς, καὶ μίσθιος*  
*κανόνις.* Nollet frustra inimicitias suscipere, & inutilia pericula. Ergo, οὐδὲ  
η Ρωμαϊκὴ ὅτιν δέκα εἰκότες, τὸν εἰκόνα ήκει, *Quum Romanum imperium*  
*de medio sublatu suerit, tum ille veniet, καὶ εἰπε τοι, τὸν δὲ αὐτὸν τὸν ιτι-  
δέκας φέσθαι, εδίας τοιούτοις παραγενεσται.* οὐταν δὲ αὐτον τοιούτην, ιπθύνοντα  
την αρετὴν, καὶ τὸν τοιούτοις παραγενεσται, οὐταν δὲ θεοῖς επιχειρήσει ερπεσσοις αρχών. Et me-  
ritio. *Quandiu enim supererit huius imperij metus, nemō facile sibi succeditur.* At  
cum dissolutum fuerit imperium, irruebit in vacuum imperium, hominumque ac  
Dei imperium rapere tentabit. Similiter ante eum Tertullianus libro de Re-  
surrectione, Donec de medio fiat: quis? nisi Romanus status?*

III. Consentaneum Chrysostomo, suo more Occumenius, ac Theophilactus. Sed, & Latini, non recedunt. Ambrosius, Post defectum regni Romani apparitorum Antichristum dicit. Hieronymus, Donec regnum quod nunc tenet, de medio auferatur, prius quam Antichristus reueletur. Idem ad Alcibiadem quæst. ii. Nisi, inquit, venerit discessio primum quod Graecæ dicuntur dasia, ut omnes gentes, que Romano imperio subiacent, recedant ab eis. Et post, Nisi, inquit, fuerit Romanum imperium desolatum. Iterum, Nec vult aperte dicere Romanum imperium destruendum. Primasius, & Sedulus similiter. Anselmus: Glossa interlinearis, Lyranus: & Thomas Aquinas. Denique, ne aduersarij quidem dissentiantur. Vide Iosephum à Costa, c. 2 secundi de Novissimis temporibus.

IV. Et confirmatur ex Apocalypsi, in qua describitur dissipatio Romanorum imperij in decem reges significatos per decem cornua. Et post eam dissipationem, exortus Antichristi, c. 13. & 17. Vnde Tertullianus, *Quis noster Romanus fatus, cuius abscesso in decem reges dispersa Antichristum superaduet?* Et consentiunt, qui in Apocalypsin scripserunt.

V. Quid ergo superest? Nimirum ut probemus disturbatum esse, imd nullum esse Romanum imperium. Hoc verò vix credat quisquam negari posse: quod vsus atque experientia certissimè docet. Nec enim certum magis deesse Atheniensium, aut Lacedemoniorum Rempublicam. Sed testibus agam tamen. Iam olim Hieronymus ad Ageruchiam, *Qui tenebat, & medio fit: & non intelligimus Antichristum appropinquare, quem Dominus Iesus Christus conficiet spiritu oris sui?* Indeque percurrit clades iam tum temporis acceptas in variis prouinciis ad Septentrionem, & Occidentem. Non dixit tamen, de medio factus est: sed tantum, de medio fit diuinis illas esse clades, viuieræ ruinæ, paulò post futuræ præludia. Nec fatus vates. Nam ea subsequuta sunt tempora, quæ Saluianum impulerint, de Gubernatione Dei libro 4. vt dicaret, *Romanam Rempubl. vel iam mortuam, vel certè extreum spiritum agentem.* Et Episcopi Galli in Synodo Rhemensi sub Hugone, & Roberto Francorum Regibus, c. 28. imperij occasum nominare non verentur.

## LIBER DECIMVSSEXTVS, CAP. III.

329

**VII.** Deinceps etiam durius. Andreas Cretensis in Apocalypsin commentariis, c. 53. ut παλαιὰ Ῥώμης τὸ πολὺ τὸ τῆς βασιλείας κεράτον απέσαλιν. Verus Romapridem imperij maiestatem amisit. Et recentior, ac Patrium nostrum temporibus Paulus Iouius, & quidem Episcopus, statim initio suarum historiarum, Postquam Caesarum potentia fato cessit: qua quondam sublatia vnde regibus cunctis unipare coegerat, cum ferociissimi quicquid populis pristina libertatis memoria rebellarent, nobilissimum imperium, alio atque alio Barbarorum impetu conculsum, atque dilaceratum, in minorata regna, & multorum divisionem abiisse manifestum est. Et libr. 17. Egyptus post interitum Romani nominis Constantinopolitanis Imperatoribus cessit. Niemensis libri 3. c. 41. de Schismate, Roma iam diu amisit imperium.

**VIII.** Quin etiam Salmero Iesuita, in posteriore ad Thessalonicensis disp. 2. Imperium illud Romanum iamdiu euerum est, & in multiare regna dissipatum, & quasi extinctum. Nam qui nunc est, & vocatur Imperator Romanus, tenuissima quedam umbra est imperij antiqui: usq; adeo, ut nec ipsam quidem urbem Romanam, unde nominatur, possideat: & per multos annos defecerunt Imperatores Romani. Iustinianus ibidem, Pridem Romanum imperium in eas angustias redactum est, ut vix tenuem quandam umbram imperij retineat. Stapulensis ibidem, Vbi nunc, quae, monarchia? ubi qui in ea mundi regi habent? Cum & videamus monarchia caput, etiam ab ea deficeret. Quam obsecro Roma suo Regi, quo monarcha prebet obedientiam? Et nescio quibus temporibus potuit maior defectio apparere. Sed & Baronius anno quadringentesimo septuagesimo sexto, § 1. cum videret non tantum Imperatorem esse Græcum, sedne Consules quidem Romanos, sic, inquit, Occidentale imperium (atqui id erat Romanum) penitus collapsum est, & devolutum ad Barbaros. Barradius in Concordiam tomo i. libro 4. c. 4. Iudeis negantibus Christum venisse, quia imperium Romanum adhuc stet, Respondetur, inquit, non exstare Romanorum monarchiam, ut est compertum.

**VIII.** Hic testes, quanquam quid opus testibus? Res enim clamat ipsa. Primo ex tanto prouinciarum numero, ne vna quidem superest, quæ Romæ subiiciatur: omnes ad Orientem, Occidentemque, Meridiem, & Septentriōnem sese in libertatem asseruerunt, constitutis sibi forma propriâ rebus publicis: vnde tam multæ monachia: pauca Aristocratiæ, & Democratiæ. Imò ne ipsa quidem Roma, vel monarchia est, vel pars vlli monachia. Deinde, nomen, quo nihil minus, aut magis tenui singi potest: nomen, inquam, ipsum imperij Romanii, Romanis ablatum transiit ad exterios, Germanos Imperatores, quorū nemo est, qui sibi quicquam Romæ vindicare audeat. Quid est igitur, quo quis possit credere, non interisse imperium? Nunquam profecto magis, aut Babylonicum, aut Persicum, aut Græcum. Certe Persici hodie longe maius nomen, maior autoritas in Oriente, quam Romani.

### C A P. III.

*Romanam esse Antichristi sedem.*

**I.** Sic igitur Catholici docent impletum esse id tempus, quo detineri debet Antichristus, ne manifestaretur. Nunc de eiusdem sede agendum. Eam duplice proponunt Scriptura: alteram Ioannes in Apocalypsi: alteram Paulus. Apocalypsis 17. Cum me per spiritum in deserto transiisset, vidi mulierem insidentem bestia coccina, plena nominibus blasphemiarum, habentem capita septem, & cornua decem. Et post, Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet. Et rursus, Et mulier, quam vidiisti, est urbs illa magna, quæ habet regnum super reges terræ. Hæc autem tempus Roma erat: nec præter Romanum, vlla alia.

**II.** Hæc verba significant Antichristum quem mulier illa meretrix significavit, scilicet in urbe Roma. Argumentum geminum: prius à montibus septem, à quibus Roman vocatam esse septicollum, lippis notum, & fortibus. Unde loca, Septem quæ una sibi muro circumdedit arces. Alterum. Non enim solum mulier sedere dicitur super montibus septem: sed etiam ipsa esse urbs illa magna, quæ haberet tegnum super reges terræ. Hæc autem tempus Roma erat: nec præter Romanum, vlla alia.

**III.** Primis autem septem capita, septem montes, per sapientiam sensum monet consequenter intelligi, ut Romanam, quæ super septem montes presidet, significans, omnī quod orbe monarchie præfuit dominatio, ad istorum regum similitudinem adduxisset, & in Romam nomine totius regni potentiam figuraret. Ambrosius, Hoc manifestum est. Scimus enim Romanos, eo tempore cūtis regibus terra dominari. Ioannes Gagænus, Hanc Babylonem magnam, & meretrixem, Græci veterem Romanam interpretantur: aquas, in quibus sedetur populus, quibus quondam imperabat: septem montes, colles illos septem, quibus vetus Roma insignis erat.

**IV.** Præterea, cum de Babylone Ioannes loquitur, veteres interpretari sunt Romanam, Tertullianus, aduersus Iudeos, & libro 3. contra Marcionem, Sic & Babylon apud Ioannem nostrum, Romana urbis figuram portat, prouinde & magna, & regno superba: & sanctorum debellatrix. Eucherius in formulis spiritualibus, c. 10. Babylon, aut mundus, aut Roma. In Apocalypsi. & Babylon magna venit in memoriam ante Deum, data ei calicem vini indignationis ira eius. Et ante Eucherium, Hieronymus Epist. 17. Legi Apocalypsin Ioannis, & quidem multe purpurata, & scripta in eius fronte blasphemia, septem montibus, aqua multis, & Babylonis cæntetur exire, contuens. Quæ de Roma ab Hieronymo dici agnoscit Victorius: & ipsa series ostendit, ad Tarpeiam rupem referenda, paulo ante nominatam. Idem ad Algasiam quæst. II. Secundum Apocalypsin Ioannis, in fronte purpurata & meretricu scriptum est, nomen blasphemia, id est, Roma aeterna.

**V.** Hinc factum, ut non desint, etiam in medio Papatu, qui prædixerint Antichristum futurum Romanum. Rogerius Houved Attualium parte posteriori, De isto Antichristo idem dicit loachim: quod iam natus est in ciuitate Romana, & in sede Apostolica sublimabitur. Ioannes Episcopus Chemensis in Onore Ecclesiæ, etli magnum aliquem Antichristum venturum dicat, & distinctu à mixto nescio quo Antichristo, quem singit, atque in magno modo discedat à vulgi opinione: tamen hunc mixtum Romanum futurum assert, c. 42. In hoc dolo (inquit) figuratur Pontifex abominabilis ob defectum vita: & dicitur desolationis ob Ecclesiæ à statu debito per eam desolandam. Qui Pontifex Diabolus procurations Ecclesiæ Dei ponet in presenti quinto statu. Et ita-

rum, Is mixtus Antichristus per abyssalem malitiā, & procurationē dano- num, ac per sui ipsius ambicio am astutiam, papatum tyrranicē usurpabit.

**VI.** Sanè per hanc quidem notam, nihil obstat, quomodo Papa sit Antichristus. Is enim Romæ sedem suam fixit: quod omnes & sciunt & vident: Atque inde nomen Episcopi Romani: Pontificis Romani: Papa Romani. Imò ab ea sede ius suum dicit. Cur enim non Antiochenus, non Alexandrinus, dicitur Oecumenicus? Ratio est, quia neque Antiochæ, neque Alexandria mortuus Petrus: sed Roma.

**VII.** Hic disputant Stapletonus & Bellarmius. Primo meretrix esse vniuersam Diabolici ciuitatem. Secundo esse Romanam Ethnicam. Et quidem non satis concordes. Nam Bellarmius censet melius intelligi Romanam, quam ciuitatem vniuersam Diabolici. At Stapletonus contraria, multo probabiliorem & veriorem senum illorum, qui mulietem purpuratam, bestiam, Babylonem, ciuitatem magnam, accipiunt, non pro Roma, aut pro vna aliqua vel ciuitate, vel imperio, sed pro toto imperio impiorum hominum. Ecclesiæ Dei ab initio persequuntur. Sed hanc ag. Porcius illi sancte current: Nos rem ipsam potius dispiaciamus.

**VIII.** Prima igitur quæstio est, vtrum meretrix intelligenda sit vniuersa impiorum ciuitas. Athrami argumenta illis sunt, primo autoritas Veterum. Augustini in Psalmum 61. & de Ciuitate Dei libro 2. c. 9. Et commentatorum, Aretæ, Ambrosij, Augustini. Deinde ipse contextus. Nam septem capitula, septem montes, septem reges, omnia idem significare: & esse septem regna ac Itatus, quæ populum Dei ab initio persecuta sunt, Egyptorum, Chananeorum, Chaldaeorum, Persarum, Græcorum, Romanorum, Antichristi: quorum quinque primi non erant amplius, Romanii autem erant: Antichristus nondum veterat, sed erat venturus: & non erat tota illa bestia, sed pars extrema illius, & vna de septem sue cornibus, sue montibus, sue regibus. Denique, Et bestia quæ erat (inquit Ioannes) & non est, & ipsa octaua est, & de septem est, & in interitum vadit: hoc est, Antichristus breui interitus, vna est bestia de septem, quatuor est bestia pro parte non pro toto accipitur: & est octaua propter magnitudinem, & euormem persecutionem, quam contra sanctos gesturus est. Haec est Stapletonus.

**IX.** Sed negandi nobis certæ causæ. Non Veterum duntaxat, quos recenti autoritas: verum etiam & quidem multo magis Prophetæ contextus. Primo enim dicitur meretrix sedere super bestiam, quæ ascensura esset abyssi. Ergo in futurum Ioannes eam meretrixem præuidebat. Quomodo autem in futurum, si intelligendas totum imperium impiorum hominum, Ecclesiæ Dei ab initio persequuntur? Et verò bestiam istam quid intelligas? Nam si Diabolum, vt nonnulli ex iis quibus haec placet impiorum ciuitas: illud sedere super Diabolum, non poterit intelligi, nisi eam ciuitatem à Diabolo sustentari. At id semper fuit, semper factum est: quomodo igitur in futurum?

**X.** Secundò, dicitur meretrix sedere super aquas multas, id est, populos & turbas, & gentes, & linguas. Hoc vero qui conuenire potest, cum vniuersa illa ciuitate? Nam si ea mulier est vniuersa ciuitas imploratum: Ergo vniuersa ciuitas impiorum dicenda est sedere super aquas multas. Ciuitas autem impiorum, quid esse potest præter multititudinem impiorum? Ergo multitudo impiorum sedebit super aquas multas. Iam vero aquæ multæ, populi multi: & gentes & linguæ. Huc ergo deuentum tandem, vt audiamus multitudinem impiorum sedere super populos multos. Et quia multitudem impiorum necessæ est esse populos multos: ergo id sit, vt populi multi ledeant super populos multos. En tibi pro visione prophetica somnia humana.

**XI.** Tertiò, Mulier est, Ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ, Græcæ, iuxta & negoti. In p[ro]p[ri]etate Beza, vrbis illa magna: Primo hæc interpretatio est. Itaq; mulieris quidem nomen metaphoricum, & non intelligendum ad literam. Sed vrbis, ipsum illud est, quod per mulierē significatur: quomodo autem vrbē vnam intelligas vniuersitatē impiorum? Nam hæc sancte non interpretatio est, sed nouum ænigma. Tum dilecte, non p[ro]p[ri]etate Beza: sed in p[ro]p[ri]etate Beza: vt certa quædā vrbis designetur. Et demum, quo sensu dicas, multitudem impiorum regnum habere super reges terræ? Nam contra reges terræ regum habent super multitudem impiorum.

**XII.** Affirmantium autem argumenta triuola. Veteres quidem nonnullos scio hic inclinare: sed non omnes tamen: itaque neutri pro lege esse debent. Et quid mirum si in obscurissimis prophetis nonnunquam cœcitant etiam p[ro]p[ri]etate. Non enim omnibus omnia Dominus reuelat. Sed enim qui Romanum intellexerunt, prima sunt antiquitatis: qui autem Ciuitatem illam improborum, iij longe recentiores. Cur non ergo his illos præferamus? Et quidem Bellarmius, vt dixi, Romanum significari magis probavit. Sed & Salmero præludio i. in Apocalypsin, satis recte, & inuolue de vrbe Roma, quæ septem montibus situtus, loqui notat. Non sunt illi moti veterum illorum autoritate, quoniam ab eorum sententia discederent. Ne speret igitur Stapletonus nobis fucum facere.

**XIII.** Sed neq; contextus bene expeditur. Nam primum, quis concedet Stapletono septem capita, septem montes, septem reges, vnum esse idemque? Imò distinxit disertè Ioannes montes à regibus: vt regis, quidem per montes significatos at non tamen vtrisq; coldem, Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet. Et reges quinq; sunt. Hoc est, hæc septem capita significant septem montes: & significant etiam septem reges. At horum regum quinque cecciderant: vnum erat, & aliis nondum venerat. Ergo non erant illi quinque, non erat etiam ille qui nondum venerat. Et tamen super montes septem mulier illa sedebat. Quomodo autem poterat sedere super reges, qui non erant? Non igitur idem montes, & reges: sed diversi.

**XIV.** Hi autem montes reges, quænam sunt? Nimirum, Egyptij, Chananej, Chaldaej, Persæ, Græci, Romani, Antichristus. Satis concinne. Sed occlamat Rupertus, qui secundo loco non Chananeos ponit, verum Regnum Israëlitarum carnalium. Quidquid ne sic quidem vniuersa illa impiorum ciuitas continetur? Nam Persæ etiam post Christum persecuti sunt Ecclesiæ, eorumque florentissimum fuit regnum: at Stapletonus illos Persas dicit, quorum rex Darius, & Cyrus. Quidquid omittitur omnium longe seculissimum Turcarum regnum? vt prætermittam, Gotorum, Vandorum, atque alia. Denique Aretas longe aliter numerat. Niniten, Chaldaeos, Persas, Medos, Macedonas, Romanum, Constantinopolm.

**XV.** Itaque non interpretatur, sed eludit, qui vniuersam impiorum ciuitatem intelligit. Quid? qui Romanum Ethnicam? Bellarmius quidem sic

probat.

probat. Si Roma Christiana intelligitur, ergo iam tunc, id est, Ioannis tempore Romana Ecclesia degenerauerat. Et iam tunc regnabat Antichristus. At hoc falso, ergo & illud. Præterea, si Roma Christiana tunc erat, Babylon: cur Tertullianus de Prescriptionibus dixit, *Felix Ecclesia, cui totam dominam Apollonis cum sanguine sua profuderunt.* Et Hieronymus libro 2. cōtra Iouinianum, *Ad te loquar (Roman scilicet) quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti.* Denique Ioannes testatur se loqui de Roma, quæ tenebat Imperium super reges terræ. Et quæ erat ebria de sanguine Sanctorum: & de sanguine Martyrum Iesu. At hæc non habet locum nisi in ea Roma, quæ regnantibus Nerone & Domitiano, martyres trucidabantur. Arque hoc argumentum latius exsequitur Sanderus: qui à Tertulliano, ob viribus magnitudinem, Imperij superbiam, & Sanctorum sanguinem notat Romanum dici Babylonem: has autem tres causas, iam diu cœlaste. Esse enim alias urbe Roma maiores, ut Mediolanum, Lutetiam, Coloniam Agrrippinæ, Constantinopolim, Cairum: & ab ea proorsus recessisse Imperium: defuisse etiam sanctos persequi.

XVI. At contra. Primum dicit Ioannes: *Decem cornua, quæ vidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges una hora accipient unacum bestia.* At hoc de Roma Ethnica intelligi nequit, quia tantum abest, ut cum Imperio Romano alii reges regnum acceperint: ut contra potius alii regibus Imperium Romanum regna eriperent. Itaque intelligitur de disputatione Imperij Romani, cuius tempore Antichristus suam autoritatem exserturus erat. At hæc dissipatio accidit multis annis, imo seculis, post quam Roma desiderare esse Ethnica. Secundo, describit Ioannes capite decimo octavo, huius Babylonis excidium: & ita describit, ut non possit intelligi de Roma Ethnica, *Cecidit Babylon illa magna, & facta est domicilium demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi.* At primo Roma dum esset Ethnica, non est excisa: sed si excisa est, tum est excisa, quum facta est Christiana. Secundo, quum cessauit esse Ethnica, tum non est facta domicilium demoniorum: Sed potius Christianorum, atque Ecclesiæ.

XVII. Aduersiorum argumenti primi fallit consequentia. Primo, nondum erat Roma Christiana, quum Ioannes hæc scriberet, sed Ethnica Idolatriæ tenebris immersa. Deinde, et si de Christiana loquitur, tamen non est necesse, statim quum facta est Christiana, factam esse etiam meretricem. Nam quis nescit Prophetas non scribere Chronologiam, quæ distincte successus distribuantur in secula, in annos, in menses? Ipse Ioannes testis: qui Babylonis interitum statim describit: & sic describit, non quasi futurum, sed quasi præsentem: qui tamen multis post seculis cœunterus erat. Sufficit ergo, si dicamus, eam Romanam, quæ primo Ethnica erat, deinde facta Christiana, tandem futuram sedem Antichristi, suo demum tempore reuelandi.

XVIII. In secundo, primo negamus ea Tertulliani verba esse de Roma specialiter: sunt enim de Ecclesia Christiana in vniuersum, quam ob eam causam felicem pronunciat, quod in eam Apostoli effuderint totam doctrinam. Secundo, negamus Romanam Christianam tunc temporis fuisse Babylonem, quum hæc Ioannes scriberet: sed futuram tum cum Antichristus in ea sedem occupaturus esset. Itaque tam verè potuit Tertulliani tempore felix appellari (si tamen appellata est) quam reliqua Ecclesiæ, quibus Euangelium erat traditum. Potuit etiam dici delesse blasphemiam scriptam in fronte, Christum confitendo: quia, quamvis Ioannes non loquatur de blasphemia Ethnica, tamen erat ipsa blasphemia re vera: ac præside potuit Hieronymus ad hunc locum alludere: et si non propriè interpretari. Et sane non prædictum Ioannes Romanam deleturam eam blasphemiam, sed potius peritum in ea blasphemia.

XIX. Ad tertium, verum est Ioannem testari se loqui de ea Roma, quæ & magna urbs esset, & imperaret reliquis, & persequeretur sanctos. Verum non sunt illa omnia eodem modo intelligenda. Magnitudinem, & Imperium, oportet intelligi ut erant initio, id est, tum quum Ioannes prophetabat, quo disertius notaretur urbs, nullaque esset ambiguitas: non verò ut erat futura tum, quum Antichristus in ea sedem occuparet. Nam capite præcedenti probatum est, ante reuelationem Antichristi, Imperium fuisse pessimum. Itaque sensus est prophetæ, eam ipsam urbem, quæ tum temporis & maxima erat, & imperatrix, postquam & diminuta esset, & imperium amissum, futuram sedem Antichristi. De persequitione Sanctorum alia ratio. Nam ea tribuitur mulieri sedenti super bestiam septicipitem, id est, super Romanam septicollam. Hæc igitur persecutio ad Antichristum referenda: non ad Ethnicos Imperatores, Neronom, Domitianum, alios. Hanc autem notam etiam suam fecisse Romanam Antchristianam, suo loco probabimus.

X. Itaq; nihil est, quod cogat intelligi Romanam Ethnicam: aut non intelligi Romanam Christianam, id est, hanc prophetiam exponendam de urbe Roma, postquam eiurato Ethnici smo, professa est Christianitatem. Itaque Bellarminus aliam euadendi riham quæsivit. Etiamsi, inquit, illa mulier esset Roma Christiana, non tamen concludet argumentum. Nam Antichristus odio habebit Romanam, eamque desolabit, & incendet. Ex quo manifeste sequitur non fore eius sedem. Et probat ex ipso Ioanne, qui prædictit, decem Reges, qui sibi dividunt Imperium Romanum, & quibus regnantibus veniet Antichristus, odio habituros purpuratam meretricem, & eam desolatam facturos, atque etiam igne crematuros.

XI. Imò Bellarminus suo more, id maximè asserit, quod maximè est falso: Nusquam enim constat Antichristum odio habiturum urbem Romanam. Truncat autem manifestè prophetiam Ioannis: sed & pervertit. Hæc ita habet, *Decem autem cornua quæ vidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt: sed potestatem tanquam reges una hora accipient cum bestia.* Hi vnum consilium habent, & vires ac potestatem suam bestia tradent. Hi cum agno pregnabunt, & agnus vincet eos: quoniam Dominus dominorum est, & Rex regum: & qui cum eo sunt vocati, & electi, & fideles. Deinde dixit mihi: *Aqua, quæ vidisti, ubi meretriz sedet, populi sunt, & turba, & gentes: & lingue.* Et decem cornua, quæ vidisti in bestia, hi odio persequentur meretricem, & solam reddent illam, & nudam, & carnes eius comedent, & ipsam igne exurent: Deus enim dedit in corda eorum, ut faciant, quod placitum est ei, & ut consentiant, dentque regnum suum bestia, donec compleantur verba Dei.

XXII. Hic ille locus est, in quem vide quām fœde poccet Bellarminus? Primo Antichristo tribuit odium illud. At Ioannes decem regibus. Secundo, odium illud dicit futurum in Romanum: at Ioannes in meretricem, quæ insidiebat bestia, id est, Roma. Tertio, si pro eodem sumit meretricem & Romanum: ut ad finem capitis, confundit tempora: quæ Ioannes diligenter distinguit. Nam reges illos docet, primò quidem non habituros odio bestiam, sed potius tradituros vires ac potestatem suam: adeo quidem, ut Scipio puto contextu legendum puter: *¶ Εγενετο παντας γραπτων της θεον: Illuc enim bestia, unum habens consilium.* Deinde rursus docet eodem persequutus meretricem. Quis non videt distingenda esse tempora? Sed ut ut sit, illud perspicuum, Antichristum, id est, Meretricem illam, non esse ex numero decem illorum regum, id est, cornuum. Itaque Ioannes non prædictum, Antichristum igni exstirpum Romanum.

#### C A P . IV.

##### De Templo Dei.

I. **A**ctum de sede Antichristi ex Ioanne: Nunc ex Paulo: nam ita distinximus. Paulus ergo posterioris ad Thessalonicenses 2. diserte: *ως αὐτὸς εἰς τὸν Ἅγιον τὸν Θεον καὶ διὰ τὸν θεῖον νόμον, ἀδελφοί μου τὰς κακάς σαρπαγεῖς.* Sedebat in templo Dei, non quod est Hierosolymis: sed in templo Ecclesia: vel ad verbum, Sed & in Ecclesia. Nam etiam Graeci melius Oecumenius, *αὐτὸς εἰς τὰς κακάς σαρπαγεῖς.* Theophylactus, *Non in Hierosolymorum duntaxat templum, sed in omnibus passim Ecclesias, & Dei templus confessurus est ille.* Theodoreetus, *Dei autem templum appellavit Ecclesias, in quibus primam sedem arripies.* Ambrosius, *Vt in domo Domini, in sede sedeat Christi.* Primasius, *Vt in templo Dei sedeat ostendens se, quod ipse sit Deus: id est, quod ipse sit Ecclesia: quale est se diceret, in templum Dei sedeat, ostendens quod ipse sit Dei templum.* Anselmus, *Et ita erigetur, ut sedeat, & se adorari iubeat in templo Dei, fortasse quod est in Hierusalem: Vel potius in templo Dei sedebit, id est, in mentibus Christianorum, quos seducet, qui fuerant templum Dei.* Caietanus, *Nec aliquod determinatum templum significatur: sed in quoque templo Deo dicato, sedebit tanquam sibi dicato.* Hugo Heterianus de regressu animarum ab inferis c. 23. *Sedebit in templo Dei, in Ecclesia.*

III. Est ergo templum Dei Ecclesia: & in eo debuit sedere Antichristus: id est, vt loquitur Thomas, principari, & dominari: sive ut Theodoreetus primam sedem arripies. Ut summa sit, Antichristum dominationem suam exsurgentem: non quemadmodum olim tyranni in Ecclesiam Dei, hoc est, contra eos qui fidem Dei profitebantur, ipsi interea in infidelitate persecuerantes: imò ob id ipsum Ecclesiam persequentes, quod infidelitatem profiterentur: sed potius in Ecclesia Dei: hoc est, intra Ecclesiam: ut non externum sit bellum, sed intestinum, ac quasi civile: quomodo omnes hæreses, quæ sic apostatabant a Christo, & orthodoxos insectabantur, ut tamen de Ecclesia ipsæ exisse nolent videri. Itaque auctor operis imperfecti in Matthæum homilia 49. *Antichristus venire speratur, & obtinere loca Ecclesiarum sancta sub specie Christi & multos fidelium desolare.*

IV. Iam verò hanc notam Romano-Episcopo conuenire, quis dubitet? Nam & se ipse Christianum profiteatur: imò suum corpus, appellat Ecclesiam Christianam, Catholicam, Apostolicam: adeo ut nullus vñquam titulus fuerit, veræ Ecclesiæ tam genuinus, atque, ut ita dicam, naturalis, quem sibi iste non arroget. Est quidem Turca, Antichristus generali nomine, quia Christum in membris crudelissime persequitur, eiusque doctrinam odit canæ peius & angue. Sed hic Antichristus esse non potest: quia neque est Roma: neque se Christianum dici vult. Erat olim etiam Nero Antichristus, eandem ob crudelitatem, idemque odium: & Romæ sedebat: verum non sedebat in Ecclesia: imò extorris erat ab ea. Itaque non potuit esse hic Antichristus. At Romano Pontifici vtrumque conuenit, & vt sit Romæ, & vt Christi fidem profiteatur: Ergo si reliqua notæ similiiter respondent, hunc oportet esse verum illum Antichristum.

V. Nam quid de dominatione dicam? Caput Ecclesiæ non eo pertinet? Non Episcopus Episcoporum? Non vñiversalis Episcopus? Non iudex summus omnium controversiarum? Non regula fidei? Denique nonne asseritur esse de necessitate salutis omni creaturæ, ut ei subsit? Nonne ille ipse sponsus dicit Ecclesiæ? Innocentius terrius sermone 3. in consecratione Pontificis, *Ergo qui habet sponsam sponsus est.* *Annon ego sponsus sum?* *Et quilibet vestrum amicus sponsi?* *Utique sponsus, quia habeo nobilem, diuitem & sublimem, decoram, castam, gratiosam, sacrae sanctam Romanam Ecclesiam,* quæ, disponente Deo, cunctorum fidelium mater est, & magistra. *Cum hac mihi sacramentale coniugium, cum hac mihi commercium nuptiale.*

VI. Quid hic opponunt Sophisti? Primo audiamus Bellarmini inceptias, præter controveriam quidem: sed tamen ex huius argumenti occasione suo idolo delicias facientis. Nam eti non admittit libenter, ut excurram à quæstione, tamen meretur festiuum Iesuitæ ingenium, ut ne omnino neglegam prætereatur. Statim verò redibimus ad id unde digredimur. Antichristus, inquit, in Ecclesia Christi sedebit, eiusque Ecclesiæ princeps & capit habebitur, & in ea magistratum, & officia geret. Est autem Papa Romanus Antichristus: igitur Papa Romanus in vera Ecclesia Christi sedet. Hæc autem vna est: igitur, quotquot ab Ecclesia quæ sub Papa est, alieni sunt, extra veram Ecclesiam Christi sunt.

VII. *Φιλοτεχνοὶ τοιοῦτοι!* Et placuit aliis etiam. Adeo vel è flamma vicit petant. *Αλλ' οὐ πολὺ τοιοῦτοι, οὐδὲ θρήσκευτοι.* Argumentum ita procedit, *Sedes Antichristi est Ecclesia.* At Ecclesia Romana est sedes Antichristi: ergo Ecclesia Romana est Ecclesia vera. At primò plus est in conclusione quam in præmissis. Nam quum ponetur, Antichristum in Ecclesia Christi

## LIBER DECIMVSSEXTVS, CAP. V.

331

Christi edere, tum concluditur, Papam Romanum in vera Ecclesia Christi sedere. Et si autem reapse nulla sit Ecclesia Christi, non vera Ecclesia, tamen ita flos inualuit, ut etiam falsa quædam dicantur Ecclesiae Christi, hæretorum puta, quæ id sibi nominis vendicant.

VIII. Deinde fallacia est compositionis. Nam sedes Antichristi est Ecclesia, in sensu compositionis falso dicitur: non enim potest esse simul sedes Antichristi, & Ecclesia Christi, sed in sensu diuisio, verum est, quæ enim fuit olim Ecclesia Christi, postea facta est sedes Antichristi. Quomodo apud Prophetam, Esaiæ 1. Quomodo fuit meretrix ciuitas fidelis? Coniunge, ut eadem sit eodem tempore meretrix, & ciuitas fidelis; absurdum. Disingue, ut quæ olim fuit fidelis, tandem euaserit meretrix, certum. Sic cœci vident, mutiloquuntur, surdi audiunt, & similia multa. Eudemus Ioannes libro primo contra Abbatum, Ex ipsis Apostoli verbis satis colligi posse ait, non ideo vocari templum, vel Ecclesiam, quia tunc diuino cultus deserviat: sed quia templum id quod erat à Deo dicatum, ad prophanos ipse usus conuerteret: Si enim sacrilegus ille, edebit in templo Dei, ostendens seipsum quæ sit Deus profecto à diuina religione ad prophanos ipse usus conuerteret.

IX. Fatemur igitur Ecclesiam Romanam, olim fuisse veram Ecclesiam Christi: ut ab initio, quum eius fidem Paulus laudabat annuntiatam toto mundo: & deinceps, aliquot seculis, quum & veram doctrinam retinebat, & hæreses impugnabat, & martyres etiam dabant. At tum temporis, ne-gamus fuisse sedem Antichristi: Felicem si eum statum retinuerit. Sed non retinuit, quin potius ita se corrumpi passa est, ut de pristina illa integritate seruauerit, ferme nihil, adeo & mores indignos Christianitatem assumpti, & doctrinam alienam à veritate Christiana induxit. Attunctam agnoscem Antichristi sedē: sed desīscere esse Ecclesiā Christi: Ecclesiā dicas quæcumque. Quanquam hanc ita mutationem factam dicimus, ut non omnino omnem Ecclesiam faciem exerit, aut delectet: quod accidit. Terciæ: sic enim non sedetur Antichristus in Ecclesia: sed seruata agnoscimus, quædam vestigia, & quasi rudera dirutæ Ecclesiæ, cuiusmodi est ipsum nomen, & professio exteriora, & si quid est præterea. Ut recte Caluinus dixerit, Quemadmodum ita sōpe diruntur edificia, ut fundamenta & ruina manent: ita non est passus Deus Ecclesiam suam ab Antichristo, vel à fundamento subverti, vel solo aquari, sed ab ipsa quoque vastatione semiratum edificium esse voluit. Quarto institutionis capite secundo, paragrapgo unde-cimo.

X. Sic retusum acumen, nisi aciem resiceret. Si Ecclesiæ Christi solunt ruinas superflunt (inquit) igitur Christi ruit Ecclesia, & mentita est veritas, quæ dixit, Porta inferi non præualebit aduersus eam. Præterea, si ruit Ecclesia, & ruinas eius, ac fundatum, quineriam adfiscium ipsum semiratum Papistæ tenent: igitur Lutherani, & Caluinistæ nullam Ecclesiam habent.

XI. Respondeo ad primum: Ecclesiam Christi ruer, scilicet *ad id*: id est, particulares Ecclesias, ut iam olim Ephesinam, Alexandrinam Corinthiam, Constantinopolitanam, denique Romanam. Quod si alias fuit incertum, hæc saltēm controvērsia debuit certum efficere. Quod enim? nonne cerrum est, Antichristum venturum fuisse? Nonne & Apostasiā p̄dixit Paulus: Itaque quod Christus dixit, portas inferorum non præualitas, non potest eum habere sensum, ut de statu exteriori Ecclesiæ nihil vñquam diminuat. Nam & ipse Christus testatur se, cum veniet, vix fidem inuenturum. Non perit quidem Ecclesia ὁλοχρῆστος, vñquam: sed tamen incident tempora, quum perisse videtur, atque adeo certis quibusdam locis prolixi perit, ut nihilominus sua constet promissio diuinæ veritas. Ad secundum. Papistæ ruinas Ecclesiæ tenent suis locis, at Catholici integrum Ecclesiam: quæ non locis, non personis æstimaturi sed fidei, sacramentorumque sinceritate. Hanc qui habent, illi totam Ecclesiam possident, reliqui tantum larvam. Sed hæc quæstio alias suum prouium locum sortietur.

XII. Ad rem ipsam veniamus. Primo igitur Bellarminus negat in Scriptura Noui Testamento per Templum Dei vñquam intelligi Ecclesias Christianorum: imo quod maius est, etiam Patres Græcos & Latinos per aliquot secula, vñquam, Ecclesias Christianorum templa appellasse, id est, rati: sed vel *ἐκκλησία*, vel Basilicas, vel martyria.

XIII. Verum hic puerilis lusus est, non seria solutio. Ecclesiæ nominat Iesuita, cum vulgo, locos ipsos manu factos, in quibus conuenient fæcē religionis exercenda gratia, quæ propriæ templo dici solebant, quo sensu Ecclesia in Noui Testamento nominata, vñquam inuenias. At argumentum nostrum, non de his agit Ecclesia, sed intelligit ipsum *οἰκογένεια* hominum, quod sele profitetur esse Ecclesiam Dei, siue iū in vnum locum sint congregati siue per suas singuli domos dispersi. At hoc sensu Templum Dei in Scripturis nominari Ecclesiæ, probatum est. Eodem sensu & domus Dei nominatur: nam phrasis est mutuata à Veteri Ecclesia, quæ suum templum appellabat, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל Domini Dei: neque aliud erat nomen. Itaque illud prioris ad Timotheum 3. in domo Dei conuerteri. Perinde est, quasi in templo Dei, id est, Ecclesia, non loco aliquo siue magno siue parvo: sed inter homines, qui profitentur se Deum rite colere.

XIV. Sed rursus. Quasi vero (inquit Salmero, disputatione 2. in posteriore ad Thessalonicenses) quisquis in Ecclesia Dei feder, sit templo Dei. Ergo etiam Apostoli, & Patres Veteris Testamenti, Antichristi forent, quia super Cathedras Ecclesiæ fuderunt, & non extra Ecclesiæ. Et Stapletonus. Non magis sequitur, Papam esse Antichristum, quia in Ecclesia feder, & sibi suisque Ecclesiæ nomen vendit, quam vel Caluinistas, vel Lutheranos, vel quamvis aliam sectam, imo quamquam libet veram Christi Ecclesiæ esse Antichristum. Hoc enim omnis Ecclesia, tam vñquam falsa sibi vendicat, & omnes sibi communicantes, esse veram Ecclesiæ.

XV. Respondeo, primo de Ecclesia vero, id dici non posse, non enim Ecclesia Dei vera, fuder in Ecclesia Dei: quod non dicatur, nisi absurdus, oportet enim diuersum esse id quod fuder, ab eo in quo fuder. Secundo, fatemur hanc consequentiā: Sederet in templo Dei, ergo est Antichristus, non esse necessariam. Nec vero ea nos vitimur: qui primo capite protestati sumus, vñicum nobis in hac concludenda controvērsia argu-

mentum esse, ab omnibus Antichristi notis simul sumptis: ut sit, quoties non exacta definitio cuiuspiam rei datur, sed tantum prolixa descriptio instituitur sigillatim. Ergo de singulis notis agimus tantum, ut per partes probemus assumptionem, quæ asserebat Pontificem Occumenicum capere omnes notas Antichristi. Itaque non id in respondendo faragere debent aduersarij, ut doceant inde non sequi primam præcipuamque conclusionem, sed ut ostendant singulas notas seorsim & per se, non competere suo Occumenico.

### CAPUT V.

#### De Doctrina Antichristi.

I. At cum de tempore aduentus Antichristi. Actum iterum de eiusdem se-de, id est, primo de loco, ubi suam sedem fixurus erat: deinde de Ecclesia, à qua se discedere nolet putari. Nunc ad reliquas progrediendum notas, quæ eundem proprius deseribunt. Huc refero, doctrinam, docendi rationem, vitam, autoritatem.

II. Et quod ad doctrinam quidem pertinet, vocatur à Paulo ὁ αντιχριστός, is qui opponit se: que vis est nominis αντιχριστός. Quod si Christo aduersatur tum sane oportet ei doctrinam esse aduersam Christi doctrinæ: alias enim, hoc est, si in doctrina cum Christo consentiret, aduersarius esse non posset. Propterea & Ioannes Antichristos notabat a doctrina, secundo capite primæ, Qui est mendax, nisi qui negat Iesum esse Christum? Hoc est Antichristus, negans Patrem & Filium. Et 4. Quicunque Spiritus non constitutus Iesum Christum in carnem venisse, ex Deo non est. Et hic est ille spiritus Antichristi, de quo audisti, eum venturum fuisse, & iam in mundo esse. Sed & veteres ob eam causam, hæreses appellarent exercitum Antichristi Rursus Ioannes Apocalypses duodecimo, Vici aliam bestiam ascendenter in terra, habentem cornua duo similia agni: sed loquebatur ut Draco: id est, inquit Haimo: sicut olim diabolus per serpentem mala persuasio no loquutus est mulieri, per quam decepit virum: ita & ipsi sua prava doctrina omnes quæcumque possunt, seducunt, & à fide CHRISTI separant.

III. Paulus etiam, nisi venerit Apostasia prius. Atque hanc Apostasiā sunt quidem qui de defectione interpretentur ab Imperio Romano: vñ Ambrosius, Hieronymus, Tertullianus. Verum alij & quidem plures de defectione à fide. Chrysostomus, αὐτὸν καὶ τὸν δοκτορὸν, ὡς πατέρα δοκοῦσθαι τῷ θεῷ φίστῳ, ἀστερά, φυσικὸν σκανδαλοθύμον, εἰ διωτὸν τοῦ τὸν εὐλογοῦ, Defectionem illum vocat: quia multis perditur us erat, & ad defec-tionem induxit: adeo ut scandalizentur, inquit, si fieri posset, etiam ele-cti. Similiter Occumenius, δοκοῦσθαι τῷ θεῷ φίστῳ τὸν δοκτορὸν, ὡς πατέρα μισθονοῦσθαι τῷ τῷ Χριστῷ οὐδὲ τοῖνα εὐτὸν τῷ τῷ Θεῷ φίστῳ φίστῳ, Apostasiā ipsum antichristum vocat, ut pote qui multis à Christo abducturus esset: siue, illam ipsam à Deo sessionem. Nee aliter Theophylactus. Et Theodoretus, Defectionem ipsum vocavit Antichristum à re-p̄fia eius nomine imposito: conatur enim à veritate abducere, & efficer, ut do-sificant. Augustinus de Ciuitate Dei, libro 20. capite 19. Quem refugam vocat: utique à Domino Dvo. Et alij reiectiores. Atque hoc quidem verisimilius: sic enim Paulus solet ut eo vocabulo: 3. ad Hebreos: εἰ τῷ δοκτορῷ τῷ τῷ Θεῷ φίστῳ φίστῳ, Deficio à Deo viuo. Et difertius prioris ad Timoth. 4. Spiritus disserit, quia in nouissimis temporibus διστορταὶ discedent quidam à fide.

IV. Verum disputant nonnulli: vtrum Apostasiā intelligent ipsum Antichristum, an vero quid ab eo distinctum: nempe, ut & a Deo Apostasiā futuram Paulus datus prædixisse, & insuper ipsum Antichristum. Et sane vtrumque sensum verba Apostoli admittunt. Potest enim vel esse ἡ ἀρχὴ δύο, vel loquuntur Scholæ: vel etiam singula membra distinctum quid, imo diuersum significare. Et mihi quidem verisimilius videatur hoc posterius, si quid ab euentu pollitus iudicare. Non Latina tantum Ecclesia discessit à puritate fidei Christianæ: sed etiam Græca, atque Orientalis, defecit, qua tamen Romano Episcopo non subiicitur. Itaque, si sit hic Antichristus, tum oportet, Apostasiā illam, futuram ante aduentum Christi, latius patere, quam Antichristi regnum. Verum nullus hic scrupulus est non facilis. Constat enim Antichristum futurum a postamat, siue, ut loquitur Augustinus, refugam, id est, propositurum doctrinam alienam à doctrina Christi: propositurum autem non quomodo Ethnicus proponit, aut Turca, sed quomodo qui prius Christiani, ab ea fidei descipientes docent, ut amplectentur contrariam, quæ vera est apo-stasia.

V. Et tamen, quia Apostasiā simpliciter Paulus nominauit, quod qui-dem multo plus est, quam si apostamat dixisset: ideo non tantum falsam doctrinam intelligimus, sed etiam οὐτενα quoddam doctrinæ, quod δια-sumptum contrarium sit fidei: hoc est, non quemadmodum veteribus accedit hæreticis, qui ipsi quidam Antichristi fuere, à quibus quædam tantum fidei capita peruerterebantur, ut ab Arianis nō ὑπάγοντο, à Samosatenis Trinitas: ab Eutychianis, dualitas naturarum Christi, à Nestorianis vñitas per-formantur, sed longe aliter, ut si non omnia, certe longe plurima, eaque præcipua fidei capita euentantur.

VI. Verum, nō id quidem satis. Recte enim Veteres notant, Apostasiā appellari, quia non ipse tantum discedet à fide: sed etiam multis secum ab eadem abducent. Quod Ioannes significauit capite decimo tertio, Et seducit incolas terra. Et decimo septimo, Cum quæ scortationi sunt reges terra. Et cuius scortationis vino inebrati sunt incolas terra. Rursus, Habens poculum aureum in manu sua plenum abominationibus, & immunditia scortationis sue. Et in fronte sua scriptum Mysterium, Babylon magna, mater scortationis & abominationum terra.

VII. Hæc igitur omnia oportet in eo quem Antichristi nomine dignum afflere: & si abflunt à Romano Pontifice, caussam nullam dicimus: quo minus blasphemii simus, qui eum Antichristum vocemus: Enimvero, de regibus, & incolis terræ, nemo, opinor, mœbit litem. Nam hoc iam prideam orbi persuasum, subiici debere Episcopo eccl. 4. omnem

omnem animam de salutis necessitate. Atq; adeo hoc vno suā Catholicitatem Papistæ metiuntur, scilicet multitudine populorum. Bellarminus de Ecclesia militante libro 4.c.7. Nostro tempore Ecclesie Romanapreter Italianam & Hispaniam totam, prater Galliam, Germaniam, Angliam, Polonię, Bohemię, Hungarię, Graciam, Syriam, Aethiopiam, Aegyptum, in quibus multi inueniuntur Catholici, in ipso nouo orbe habet Ecclesias sine admissione hæreticorum, in omnibus quatuor partibus mundi, ad Orientem in Indiis, ad Occidentem in America: ad Septentrionem in Iaponia, ad Meridiem in Brasilia, & exteriore parte Africa. Vide Posnanienses de Ecclesia, thesi 24. Panigarollam Discept & alios multos. Erit igitur, non tantum Papa Apostata sed etiam Papismus Apostasia, sed hoc quantumcumque est regum populumque ei adhaerentium, abductum est à fide Christi.

VIII. Hoc igitur restat probandum, nimis difficultate discessisse à fide Christi: & quanquam hoc opera premium sit vniuersi huius nostri operis, quo disputant omnes controvrsiar, quas habent Catholicci cum Papistis: meritoque possim lectors coablegare, ut taceam tot viros magnos, ac, eum pietate, tum doctrina insignes, qui suis laudatissimis laboribus nobis faciem prætulerunt: à quibus, si non sunt detrectæ, demonstrataeque Romanistarum hæreses: tum certe nihil est, quod vnuquam cuiquam possit videri demonstratum. Tamen Synopsis hic quandam iuuat lectoribus obiicere, omnium capitum, in quibus sigillatim Scripturas violauit audacia Papistarum. Probationes vero petet diligens lector ex singularium controvrsiarum tractatione.

IX. Primus est locus communis de Canone Fidei: in quo non est vna Papistarum hæresis: primo Scripturam esse *autem eis* *vix* *revera* *autem*, id est, certam, exactamque regulam omnium, quæ ad Religionem pertinent. Secundo, Ecclesiam regulare Scripturas, non regulari à Scripturis: id est, Ecclesiam esse normam fidei. Tertio, Papam esse summum iudicem omnium controvrsiarum. Quartio, negant Scripturis autoritatem ullam esse, quoad nos, nisi precariam, gratisque concessam ab Ecclesia. Quinto, Ecclesiam posse nouos libros in canonem adscribere contendunt. Sexto, quosdam non canonicos ab initio addunt ad Canonem. Septimo, Scripturarum Canonem imperfectum esse, & continere minimam partem veritatis diuinis reuelatae. Octavo, traditiones, id est, dogmata fidei, quæ nullum habent in Scripturis fundamentum, & quæ fide amplectendas cum Scriptura, paremque cum ea autoritatem obtinere. Non, Scripturas plebi proponendas, vel legat, & meditetur, neque neccstarium, neque confitaneum, neque vtile: immo vero periculosum esse & noxiū. Decimo, Scripturas in vulgares linguis conuerti, vnam esse hæreson originem, qui que id faciant, male mereri de Religione Christiana. Undecimo, negant editionem Hebraicam, Veteris Testamenti, & Græcam Noui, esse authenticaem. Duodecimo, Græcam editionem Septuaginta Interpretum: & Latinam Hieronymi, esse volunt authenticam. Decimotertio, Scripturæ simul plures esse seb̄us, in iisdem verbis. Decimoquarto, Scripturas esse obscurissimas. Decimoquinto non esse omnium fidelium Scripturas interpretari, id est, Scripturarum sensum inquirere. Decimosexto, non esse certam Scripturæ interpretationem pertendat è Scriptura.